Republika e Kosovés / Republika Kosove / K

Kuvendi Komunal Rahovee/Skup§tina Opitine Orahovac/MuﬁﬁM%EsWR@Hov&D§T %
Drs;torla per Admlmsira!s {8 ;JG [

UUUE oo O t U
PROCESVERBALTI oo 23 Opstu Uprave
11 gr' :)fg?l"lgf{]- 05259“ € 2072
RAHOVEC - ORAHOVAC
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé& 31.05.2019 me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e mbledhjes
kemi,
Kryesuesi ~ Fillimisht mé lejoni t€ ju pérshéndes, i nderuar kryetar i komungs z. Smajl Latifi, nénkryetar i
komunés z. Fatmir Iska, drejtor t& drejtorive komunale, pjesétar t& KFOR-it, pérfagésues t& OSBE-sg,
gazetaré dhe media, dh ju kuvendaré t& nderuar. Besoj se rendin e dités dhe materialin e keni marré me

koh&? Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Shqgyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigiet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shayrtimi dhe aprovimi i Qarkores sé paré buxhetore té Ministrisé sé Financave dhe KAB-it
2020-2022,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&€ Kryetarit t&€ Komunés pér dalje né debat
publik t& Draft Rregullores Komunale p'ér Transparencé,

5. Shqyrtimi i Informatés mbi Raportin e Performancés komunale janar — dhjetor -2018.

Kryesuesi — A ka dikush t& shtoj dicka sa i p&rket pikave 1& rendit & dit8s, nése jo atgheré e ges né votim
rendin e dités pér kété mbledhje: Konstatoj se unanimisht &shté aprovuar Rendi i dités. Kalojmé né pikén e
paré t& rendit t& dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi — A ka dikush t& jepe ndonjé vérejte apo ndonjé sugjerim sa i pérket procesverbalit nga mbledhja
e kaluar, nése jo atéherg e ges n& votim Procesverbalit nga mbledhja e kaluar: Konstatoj se né ményré
unanime &shté aprovuar pika e paré (1) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e 2 & rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e késhilltaréve.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit n& sallé, ne gjithmong kemi théng se si prioritet 1
kemi ¢éshtjet e kanalizimeve dhe shumé ¢éshtje tjera. E kam njé kérkes€ nga disa familje t& fshatit Celing,
kétyre familjeve nuk ju &sht€ kryer rrjeti i kanalizimit népér shtépité e tyre, kemi & b&jmé me familjen
Abazi, Ka pasur edhe mé paré kérkesa nga disa familje t8 fshatit Celing q& t& b&het zgjerimi i rrjetit (€
kanalizimit sepse &shté shumé e nevojshme. Tek disa familje q& jan& me shiépi afér familjes Abazi ju &shté
rregulluar problemin i kanalizimit , kurse familjes Abazi jo, arsyen nuk e di pse nuk ju &shté kryer, nuk dua
askénd ta akuzoj. Por i kisha propozu drejtorit t&8 Shérbimeve Publike g€ t& meré hapa kon konkrete gé
familjes sé Fikret Abazit dhe véllezérve t& tij t& i gjejé njé zgjidhje sa 1 pérket kanalizimit, kjo familje edhe
ekonomikisht nuk géndron miré dhe e meritojné qé 1€ kené kanalizime, sepse &shté edhe prioritet zgjerimi 1
rrjetit t& kanalizimit.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t€ gjithe 1€ pranishmit né sallg, temén pér t& cilén do t€ bisedoj ung éshié e
njéjté me parafolésin, ka t& b&jé po ashtu me ¢éshtjen e kanalizimit, ku ka gen& njé projekt pér rrjetin e
kanalizimit n€ fshatin Zogishi€, konkretisht ka t€ b&j¢ me rrugén “7 Shtatori”. N& kété rrugé graviton njé



lagje goxha e madhe, qytetarét e késaj pjese kané ankesa se rrjeti &shté kryer, por éshté kryer né ményré jo
cilésore. Pusetat qysh tani kang filluar me u plasarit, pra cilésia nuk &sht€ né nivel, nuk e di a ka pasur
organe mbikéqyrés komuna apo jo, po ashtu edhe rruga ku &shté ndértuar ky mjeté nuk éshté kthyer né
gjendjen e méparshme. Mendoj se komuna duhet t& meré pérgjegjési pér k&€ pjesé t& projektit g& nuk Eshté
aspak né nivelin e duhur.

Aférdita Thaqi ~ Pérshéndetje pér (8 gjithe t& pranishmit ng sallg, t& nderuar kérkoj njé sqarim nga
ekzekutivi, shogatés Anadrinia Jehoné ju jangé ndaré vetém 500.00 €, nuk e di se si munden me dalg &
suksesshém kéta anétar t& késaj shoqgate kur nuk kané mjete t&¢ mjaftueshme, kurse késhillit organizativ t&
festivalit Anadrinia Jehoné ju jané ndaré 3.500 €. Me duket tepér e pa arsyeshme t& keté njé dallim kaq i
madh, nuk dua njé pérgjigie nga kryetari i Komunés qé t& thoté se ky nuk &sht€ problem i komungs ose i
kuvendit, ne i kemi nénshkruar 5,500.00 € pér dreka, darka dhe organizime & ndryshme , q& pér mua kéto
jané vetdm humbje. Pér mua asgjé nuk &shté korrupsioni sepse nése vjedh& me ty merren organet
kompetente dhe hyng né burg, por ne i kemi dhéné me duart tona 5,500.00 € kurse shogatés Anadrinia Jehon
i jepen vetém 500.00 €, a &shté arsyeja pse kété shoqaté e udh&heq njé njeri q€ nuk e déshironi ju apo si
géndron puna, ose déshironi politikisht ta démtoni kété organizaté.

Trajko Shariq — Pérshéndetje pér & gjithé 18 pranishmit, desha ta paraqesé para juve njé problem € cilin e
kemi né lagjen e epérme sa i pérket deponive t& egra, kjo deponi gjendet tek fusha e sportit né lagjen e
epérme t& Rahovecit, kjo fushé shfrytézohet nga té rinjté e késaj lagje, por kjo deponi ésht¢ duke ja u
rrezikuar shéndetin atyre. Sa e di projekti pér eliminimin e kétyre deponive ekziston né Drejtorin e
Urbanizmit, sa &shté mundésia gé nga investimet kapitale q& jang prang zyrés komunale pér kthim dhe
komunitete, ato mjete t& shfryt&zohen pér eliminimin e késaj deponie.

Fahrije Lushi Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, shqetésimi imé &shté sa i pérket lokaleve
t& natés dhe lojérat e fatit, ne e dimé se &shig aprovuar njé ligje g& i ky mbyllur kéto lokale plotésisht, por ka
ankesa nga gytetarét e shumts se kéto lokale jang duke funksionuar ende né ményré ilegale. Mundé 1& thuhet
se fémijét tand pérséri jané duke u atakuar me kéto gjéra negative, ne si shembull konkret mundemi ta
marrim Komunén e Istogut dhe Klings, 18 cilét hiq mé larg se dje inspektorati i kétyre dy komunave ka dele
né teren pér i inspektuar se jané t€ mbyllura kéto lokale, dhe nése po jang& mbyllur nga njeréz kompetent.
Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& b&jé njé pyetie ku besoj se 1€ gjithéve 1
intereson, pyetje ime &shté: Si &shté gjendja e Stacionit t&8 Autobuséve Rahovec, komisioni i cili &shté
formuar nga kuvendi e ka kryer punén i ka zgjedhé anétarét e bordit t& késaj ndérmarrje, Prandaj pos késaj a
sshtd kryer ndonjé pung tjetér, dhe besoj se duhet q& t& angazhohemi mé shumé n& kétg drejtim dhe t€ i
japim fund njé heré e miré problemeve t& késaj ndérmatrje.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér 1& gjithé t& pranishmit, po ashtu edhe ung desha € ngrisé njé shqetésim sa i
pérket rrjetit t& kanalizimit, &sht€ njé pjesé né fshatin Fortesé ku kanalizimi i cili p&rgon pérmes lumit ka
mare njé plasaritje, dhe komplet ujérat e zeza nga ky kanalizim derdhen ng shtratin e k&tij lumi. Kérkesa ¢
qytetaréve &shté q& t& ndérmerren masat né ményré gé t& mbrohet shéndeti publik. Pastaj edhe né mbledhje
t& kaluara e kemi ngritur si céshije raportet e drejtorive, t€ cilat duhet t& na ving né& kuvend né baza 4 mujore
ose 6 mujore. N& k&té vite né pérjashtim t& Drejtorisé s& Financave dhe Drejtorisé s¢ Urbanizmit & cilét na
kané sjellé nga nj& raport, drejtorité tjeré nuk kang ndonjé iniciativé pér raportim né kuvend. N& gjaté
hartimit & planit e kemi mbajtur nj& punétori me OSBE-ng, ku na kané sugjervar qé kishte me geng shumé
transparente gé drejtorité mé & réndésishme 18 na raportojné s& paku né baza gjashté mujore. Nése jané pro
kétij sugjerimi pse nuk e kané sjellé ndonjé raporte, nése jo atéherg cila éshié arsyeja qé nuk po i sjellin
raportet.

Kryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, shqetésimet t& cilat u ngritén nga ana e juaj jané
me vend, por uné do i japé pérgjigie atyre pyetjeve (& cilat lidhén ndoshta drejtpérsédrejti me mua, tjerat
pérgjigie do ju japin drejtorét kompetent. E nderuara znj. Thaqi, ne né thirtjen publike pér shpémdarjen e
subvencioneve pér heré & paré i kemi pérfshi edhe subjektet e organizuara dhe personat fizik. Ka qené njé
komision 1 ¢ili Eshté formuar pér ndarjen e subvencioneve né bazé té njé programi ose projekti ku ata kang



aplikuar. Sa i takon “SHKA — Anadrini” kjo shogaté nuk &shté pjesé e festivalit “Anadrinia Jehon”, nuk ka
gené as né vitin e kaluar e as két& vit, e nderuar asnjé aktivitet p&r festivalin “Anadrinia Jehon” nuk e béné
shogata “Anadrini”. Falénderoj kuvendin e komuné gé i ka ndaré mjetet edhe vitin e kaluar por edhe kété vit
specifikisht t& dedikuara pér organizimin, mbarévajtjen dhe pérfundimin e suksesshém (€ festivalit
“Anadrinia Jehon”. Shoqatén Anadrini e udhéheqé vetém njé njeri t& cilin e kam ma miké se dikush g&
mundet t& ngrisé njé ¢éshtje t& tillé né Kuvendin e Komungs, por nése doni t& flasim pér korrupsion, ju
lutem po shkojmé me rend edhe ato 2,000.00 € q& ja kemi dhéng& Anadrinit edhe né emrin time por edhe né
emrin tuaj, pra t€ shikojmé se ku i kané shpenzuar k&to mjete. Pastaj do t€ shikojmé se ku kané shkuar edhe
3,000.00 € q& i kan& marr n& emér 1€ festivalit nga Ministria e Kulturés, Rinis& dhe Sportit, po flasé edhe si
Smajl Latfi edhe si Kryetar i Komunés, kur né jetén time nuk jam korruptuar, nése &shté 1 interesuar ta
ngrisé dikush kété ¢éshtje attheré uné jam i detyruar t€ i dérgoj letér Ministrisé s& Kulturés, Rinis dhe
Sportit se ku shkuan 3,000.00 € dhe pse nuk ju dedikuan festivalit “Anadrinia Jehon™, pse kéto mjete nuk ju
kané dedikuar ngjarjes e cila ka ndodhur né vitin 2018. Ung kam vendosur me i nda shoqatés “Anadrini”
k&té vite 500.00 € dhe besoni se edhe k&to mé duken shumg, prandaj kush ngrité¢ késo shqetésime, shyqyr
zotit e kemi policin dhe prokurorin dhe 8 jeni i sigurte g€ un& jam i gatshém vetém urdhéroni. T nderuvar
5,500.00 € i ka mare nga komuna festivali “Anadrinia Jehon”, ku kang marr pjesé shumé anétar€ t€ kuvendit
sepse kjo &shté njé ngjarje e madhe pér Komunén toné, po ashtu besoj se kéto nuk jané harxhuar pér dreka
dhe darka, ju mundeni t& shikoni specifikacionin aty ceket shumé miré se pér ¢ka jané harxhuar. Kurse sa 1
pérket raportimit, secili pérfitues nénshkruan marréveshja me Kryetarin e Komung, pastaj ata jang t&
obliguar g& t& sjellin raporte t& shkruar, pérkitazi me arsyetimin e shpenzimeve t€ béra. Sa i takon
performancés ne si komungé jemi miré, e kemi pérfituar grandin e performancés nga Qeveria e republikés s&
Kosovés, jemi pérzgjedh si komuna e katért né republikén e Kosovés, ku dje n¢ &sht€ konfirmuar shuma
prej 60,000.00 € nga MAPL-ja g& na takon neve si komung. Po ashtu jemi edhe ndér komunat mé
transparente, kemi mbérritur njé nivel bukur & lartg t€ pikave dhe kjo &sht€ falé rezultatit t& punés suaj t&
pérbashkét. Deri mé tani as uné dhe asnjé zyrtaré nga komuna e Rahovecit nuk ka pasur ndonjé intervistomé
nga policia pér krime (€ rénda, urojmé qé kjo polici t& mos ket& nevojé t& vije né komunén tong. Po ashtu ng
raportin e auditimit kombétar jemi shpallur komuna me opinion t& pamodifikuar, kjo do t& ndikoj€ drejt€ ng
rritjen e fugisé absorbuese pér pérfitim t& ndonjé grandi ose ndonjé donacion, qoft& nga geveria gendrore
ose nga jasht®. Kurse sa i pérket pyetjes sé z. Ali Zhuniqgi, i nderuar Kryetari i Komunés sipas ligjit €shté i
obliguar & dy her& né vite € sjellé né kuvendin e komunés raportin, pra njé heré pér 6 mujorin e paré, dhe 6
mujorin e dyté. Shpresojmé né muajin Korrik ose Gushté do ta kemi raportin 6 mujor ku do t& pérfshihen t&
gjitha drejtorit e komunés dhe sektorét q& ndérlidhen me ekzekutivin e komunés.

Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit, i nderuari z. Fazliu jam i njoftuar me até
problem n& fashitin Celing, ne e kemi mare pérsipér qé ta kryejmé ké&saj familje ato 70 metra & i kan€
mbetur. Arsyeja pse ka mbetur pa pérfunduar éshté sepse dubet t& kalojé gypi pérmes disa oborreve private.
Kurse sa 1 pérket pyetjes sé z. Cena, i nderuar ju njoftoj zyrtarisht se punimet jan€ shumé cilésore, puseta
&shté démtuar nga njé kamion i transportit t& réndé, I nderuari z. Shariq ne kemi filluar njé projekt pér
trajtimin dhe eliminim e t& gjitha mbeturinave n& gjithé komunén e Rahovecit, shpresojmé shumé shpejté t&
vijmé né rrugén “Bekim Isma” ku do & eliminojmé t& gjitha ato mbeturina. E nderuara znj. Hanalora pyeti
rreth ¢éshtjes s& stacionit t& autobuséve, ajo ka gené s& bashku me mua dhe z. Rexhep Orugin anétare e
komisionit, ne kemi punuar n& kété¢ drejtim, tani jemi né fazén ku do t& zgjidhet edhe kryeshefi ekzekutiv.
Besoj se né muajin korrik ne do t& b&jmé njé raport né bashképunim me juve rreth ecurisé s&€ punéve né
stacionin e autobuséve. Kurse sa i pérket pyetjes s& z. Zbuniqi, i nderuar pér njé pjesé e lagjes kemi
planifikuar g& t& ndértojmé rrjetin e ri t& kanalizimit, jang diku 3 segmente, kanalizimi ekzistues &shté
vendosur mé& herét dhe pér momentin éshté jashté funksionit. Pra kjo lagje do t& ket€ shképutje, nuk do t&
derdhet né& lumé kanalizimi por do t& shkojé drejté né kolektorin kryesor ku do 18 vendoset. Uné tu pérgjigja
pér pjesén qé &shié nén kompetencén time, kurse sa i pérket pjesés sé lumit do ju pErgjigjet Drejtori i
Urbanizmit sepse éshté nén kompetencén e tij.



Rukije Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit né sallé, shqetésimi imé &shté rreth shenjézimit
t& rrugéve né nivel komunal si dhe mungesa e tabelave afér shkollave t& cilét jan€ njé orientim dhe
informim. Mendoj se kishte me qené miré q& rrugét gé jand afér shkollés & vendosen disa pengesa sikurse
q& jané vendosur tek palesira e sporteve, ku do 1€ lejohet edhe kalimi i kémbésoreve posacrisht fémijét,
sepse ata jané gjithmoné t& kércénuar nga komunikacioni. Po ashtu kam njé kérkesé pér ju q&: T¢ gjitha ato
shoqata qé pérfitojné mjete nga Komuna t& na sjellin njé raport sa i pérket destinimit t& mjeteve t& mara nga
komuna, sepse meté vértet ekzistojné disa shogata né komunén toné g€ jané funksionale vetém né letér. Nuk
e besoj né komunén toné gé ka mé& shumé se 15 shogata funksionale, kurse tjerat jan& vetém né letér, ku
pastaj pérfitojné mjete dhe ato mjete shkojng pér individeé t& caktuar. Prandaj pér k&té duhet t& ket€ edhe
llogaridhénie ligjore sepse ka shoqata q€ jang funksionale dhe kang nevojé pér mjete, kurse kéta jo aktive
pérfitojng pa pasur nevojé.

Fehmi Cena —~ Nuk pajtohem me até qé e tha Drejtori i Shérbimeve Publike se jané kryer punimet né
ményré cilésore, ai e prezantoi pusetén, njé puseté qe cila €sht€ e shkatérruar pothuajse t&résisht ku ka
kaluar kamioni mbi &, shtrohet pyetje: A duhet t& i rezisto] kamionit puseta apo vetém kémbésoréve. Pastaj
nuk &shtd vetém ajo pusetd, por ju lutem shkoni dhe shikoni asnjé puseté nuk Esht¢ e pa plasaritur, pra
punimet nuk jané aspak cilésore. Pastaj si¢ e ceka rikthimi i rrugés né giendjen e méparshme nuk &shté bérg,
banorét po kané probleme t& kalojné né kéto rrugg, ju mundeni t€ i pyetni banorét se a jané cilésore punimet
dhe a i shérben ajo rrugé sikurse mé paré apo jo.

Kryesuesi — Ju faleminderit pér diskutimin dhe pyetjet e béré né pikén e dyté t& rendit t& dités. Kalojmé né
pikén e radhés:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Qarkores s¢ paré buxhetore t¢ Ministrisé s& Financave dhe KAB-it
2020-2022. :

Afrim Limani — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, me daté 17.05.2019 né adresé t€ Drejtorisé sé
Financave ka arritur qarkorja e paré buxhetore, pa limite dhe tavane buxhetore, por si térési e buxhetit pér

oo “komunén toné. Né garkoren e paré buxhetore nuk i kemi kufijté buxhetor; kategorité ekonomike, pozicioni e

pagave, mallra dhe shérbime, investime kapitale etj. Por &sht€ si pjes¢ e buxhetit t& komunés Grandi i
Arsimit, grandi i shéndetésisé dhe grandi i administratés, ju e dini se né muajin shtator do té rregullohet
edhe versioni i KAB-it final, ku do t& aprovohet nga ju. Buxheti pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2020 do
t& jeté né shumén prej 14,735,819.00 €, grandi i pérgjithshém do 1€ jeté 5,843,000.00 €, nése ¢ béjmé njé
krahasim né raporte me vitin e kaluar, do t& shohim se kemi njé rritje prej 612,000.00 €. Grandi pér
Késhillin ¢ Hogés s Madhe &shté 24,904.00 €, ka njé ndryshim pozitiv prej 1,410.00 €, grandi pér
shendetssi éshts 1,889,703.00 €, me njé ndryshim pozitiv prej 101,463.00 €. N& bazg t& formulés g€ duhet t&
llogaritet buxheti pér shéndetési ka rrjedhé njé gabim, ku ne jemi t& démtuar ng shumén prej 29,000.00 €,
por ne né afatin e rregullt kohoré do t& adresojmé kérkesat n& Ministring ¢ Financave ku shpresojmé se do t&
rregullohet ky problem. Te arsimi kemi njé grand prej 5,820,978.00 €, ku ka njé ndryshim pozitive prej
4,440.00 €, pra né total grandi &shté né shumén prej 13,578,973.00 €, q& Esht& njé ndryshim pozitiv né total
prej 1,155,469.00 €. T&[ hyrat vetanake i kemi n& shumén prej 1,156,841.00 €, ka njé né€nje né raport me
vitin ¢ kaluar né shumén prej 11,926.00 €. N& garkoren e paré buxhetore mungon edhe huamarrja &
gjithsesi shpresoj se do t& kemi né garkoren e dyt€ buxhetore, nése e nisemi me krahasimin nga viti i kaluar,
né total huamarrja &shté né shumén prej 168,615.000 €, sigurisht se buxheti do & ritet n& vleré prej
14,735,000.00 €.

Masar Popaj — Pérshéndetie pér t& gjithé t& pranishmit, i9 nderuar drejtor sa &shté buxheti i komunés pér
vitin 2020, a &shié rritur apo zvogéluar né krahasim me buxhetin e viti 2019, pastaj ka do t& orientohet ky
buxhet, né paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, komunale, subvencione, apo shpenzime kapitale.

Fehmi Hoxha — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit ng sallé, n& fage nr. 6 tek synimet pika 5
pérmirésimi dhe mbrojtia e mjedisit, pika e 6 shkruan: Hartimi 1 planeve zhvillimore dhe urbane, né bazgé t&
ligjit t& ri t& planifikimit hapésinoré nuk ekzistojné mé planet urbane, kéto kané gené (& parapara me ligjet e
vjetra. Prandaj kétu dubet t& shkruhet Hartimi i planit zhvillimorg komunal dhe Hartés zonale, kéto jané dy



dokumente bazé mbi t& cilat duhet t&8 pumohet. Pastaj tek synimet pér t&€ ardhmen tek Drejtoria pér Kulturg,
Rini dhe Spert, mendoj se duhet & shtohet edhe krijimi i hapésirés pér galeriné e arteve, e kemi ne njé
hapésiré n& qendrén kulturore né katin e treté, por ajo me t& vértet nuk &shté e pérshtatshme, aty ku &shté
biblioteka t& zvogélohet njé hapésiré dhe & krijohet vendi pér galering e arteve pér t&€ ardhmen. Kalojme tek
KAB-i, né fage nr.10 tek t& hyrat, jam duke paré gé né Drejtorin ¢ Urbanizmit paska taksé pér shfrytézimin
e prongs publike, pastaj e njéjta taksé ekziston edhe né Drejtorin e Shérbimeve Publike taksé pér
shfrytézimin e prongs publike, jam duke paré & né vitin 2020 kjo taksé &shté duke u larguar nga Drejtoria e
Urbanizmit sepse ka gené gabim dhe kjo &shié shumé pozitive. Kurse tek t& hyrat taksa pér legalizimin e
objekteve pa leje, ligji pér legalizimin e objekteve pa leje ka hyré né fuqi, pritet & hyjé edhe udh&zimi
administrativ, deri né vitin 2020 nuk parashihen fare & hyrat e legalizimit t& hyrave pa leje, mendoj se duhet
t& parashihen t& hyrat. Ne Komunén e Rahovemt jangé diku rreth 14864 objekte pa 16_}6 me ligjin e 1l pér
legalizim taksa &shté 1m’ pér banim dhe 2m?® pér afarizém. Do t& béhet legalizimi i t& gjitha objekteve
pérpos atyre qé jané t& ndértuara né pronén komunale dhe né komasacion, por n€ komasacion do % hyné né
listén rezervé shtetdrorg, e jo né listén e rénimit g& aktualisht &shté, por edhe ato g& jang€ ng listén e
rrénimit, ato objekte do 1 rrénojé geveria gendrore e jo komuna.

Fahrije Lushi — Morina — T& nderuar do t& ndérlidhem me diskutimin tim g€ e kam béréné KPF, sa éshié
motivuese dhe inkurajuese rekomandimi & na ka ardhur né MASHT rreth, ku ju rekomandohet drejtorive
komunale 1& arsimit népér komuna & mos & hapin konkurse t& reja pér ato vende g& mésimdhénésit
kalojng né pensionim, por ato oré t& ju shpérndahen mésimdhéngsve € cilét kané manggsi t& oréve. Si e
arsyetoni ju kété rekomandim t& MASHT-it, sa &shté inkurajuese kjo pér ata qé& presin t& diplomojné.

Rasim Fazliu —~ Desha t& diskutoj pér disa c&shtje sa i pérket késaj pike, né fage nr.5 tek objektivat, ceket
kétu hapja e tregjeve t& reja né Komunén e Rahovecit, si dhe funksionalizimi i tregjeve ku jané cekur si
Krushé t&¢ Madhe, Ratkoc etj. Mua még intereson ta di se ku &shté ky treg n& Krushe T€ Madhe, sepse uné
jam aty afér dhe nuk e di kété lokacion, a ka hapésiré né Krushe t&¢ Madhe g¢ &sht€ e dedikuar vetém pér

treg, a ka qend funksionale ky treg dhe nése po kur &shté shuar ky treg: Sa e di un€ tregu né Krushe &shté -

n&pér rrugé, por treg t& vecanté nuk e di & ka. Né fage nr. 9 ajo q& mé interesoj mua jané planifikini pér t&
hyrat vetanake, &shté interesante se planifikimi i t& hyrave vetanake &shté mé& i vogél karshi viteve
paraprake, ne e dimé g& viteve t& kaluara t& hyrat vetaneke kané gené deri né 1,600,000.00 €, por ne
asn] i&herd nuk kemi mundur me i realizu kéto t€ hyra, gjithmong kemi mbérritur deri ng 1,000,000.00 €. Tani
pasi jané shtuar disa taksa sikurse tatimi pér toké, pastaj taksa pér mbeturina, &€sht€ krejt problem tjetér q&
komuna nuk po mundet me gjete zgjidhjen pér mbledhjen e taksés pér mbeturina, mendoj se planifikimi
8shté dashur tani té jeté mé i madhe se sa né vitet paraprake. Pastaj tek disa prioritete g€ jan& dhéng tek
ndértimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore, pastaj ndértimi i kanaleve t& kullimit né zonat ku paragiten
viérshimet, éshté shumé né rregull sepse komuna joné ka shumé nevoja ku ndoshta buxheti i komunés nuk ka
mundési t& i mbulojé t& gjitha. Kishte me gené miré & kur t& pérgatitet KAB-i final, t& ndahen mjetet pér t&
gjitha kategorité ekonomike dhe pér & gjitha sektorét, por fokusimi mé i madhe kishte me gené mir€ t€ jeté
né rrugé fushore, pa i 1éné anash edhe ujin e pijes dhe kanalizimet. Tek investimet kapitale e pash& g€ ka
pak rénje, pyetje ime pér drejtorin &shté pse ka ardhur deri tek kjo pér minus 3.73%, ne e dimé njé pérgjigie
qe thuhet se gjobat nga gjykatat dhe trafikut do & planifikohen nga niveli gendroré, por Eshté miré & t€ na
jepe njé pergjig]e drejtori. Eshté shumé miré q& nga viti ng vite edhe geverisjet jan€ duke u zhvilluar me disa
pérparime q¢ jang duke i b&ré gjaté propozimeve qé jané duke i dhéné pér KAB, ju e dini shumé miré q&
viteve paraprake kemi pasur probleme & shumta rreth asaj gé kané qeng t€ kanalizvar gabimisht mjetet, pe
marr pér shembull shpenzimet e varrimit ku &shté dashur t& paguhen nga subvencionet e kryetarit, kurse tani
&shté béré shumé miré qé jané ndaré nga mallrat dhe shérbimet. Né fage or.10 i kemi t€ hyrat nga shitja e
mbeturinave, paraprakisht bisedova me drejtorin , prandaj mendoj se kishte me geng miré & € p&rmirésohet
sepse ne shitje t& mbeturinave nuk kemi.

Ali Zhunigi - Desha t& diskutoj rreth pikés sé& katért sa i pérket pérmirgsimit t& shéndetesis€ dhe miréqenies
sé qytetaréve, e kemi njérén ndér pikét e cila ménoj se &shié zakonisht e ndjeshme si kujdesi paliativé dhe



kujdesi shtépiak e di g& &shté nj& grupe i infermieréve né kuadér t& Caritasit i cili funksionon pér shérbime
paliative, por nuk e di se sa &sht€ aktivé, né Suhareké e di g& éshté shumé aktiv. Njé pjesé e qytetaréve e di
qé kané shumé nevojé pér kété pérkujdesje, kisha pas déshiré q& pak mé shumé t& kemi informata rreth
késaj pike, edhe pse kjo i takon mé shumé Drejtorisé s¢ Shéndetésisé. Kurse tek fage nr.11, vitin e kaluar
kur na ka ardhur ky material konkretisht jam ndalur tek politikat e reja, tash jemi duke paré g€ ministria i ka
dhéné disa rekomandime & nga viti 2020 — 2022, ku sugjeroni g€ grandi i pérgjithshém i komunave nga
10% t& bie n& 8%. Na kan# ardhur 4 rekomandime ku n& njérén prej rekomandimeve thot€ se komuna nuk
ka informata t& nevojshme pér t& béré analizimin e inpaktit t& ké&saj politike, a éshi€ e vetédijshme komuna
dhe kryetari dhe a kané mare masa qé né t& ardhmen politikat qofté afatmesme apo afatgjate, grandet
geveritare pér komunat do t& bien. Cilat jang politikat q& né t& ardhmen t& ngrit€n t&€ ardhmet qofté nga
tatimi n& prong, qofté nga bizneset né ményré q& ky buxhet t& mbahet n& k&te linj& g& &shié deri mé tani.
Fehmi Cena — Kur jemi tek garkorja e kétij viti jemi duke paré gé ka disa risi né krahasim me vitin e kaluar,
drejtori e ceku qé ka rritje t& buxhetit nga grandi gendrorg, i pérgjithshém dhe pér grandin specifik pér
shéndetési dhe arsim. Kur jemi tek ky diskutim a kam njé pyetje sepse tek pagat dhe méditje jan& duke u
pérmendur mé tepér ngritjet pér arsye t& shtimit t& numrit t& punétoréve, apo pér shkak t€ ngritjes s€ pagave
né disa sektoré, me vendim t& nivelit gendroré. Pyetje ime &shté a pérkon kjo shumé me k&té ngritje, a &shté
marr parasysh kjo sidomos pér vitin 2020 kur t8 pérgatitet KAB-i, ne dubet t& dimé si késhilltar, ne e dimé
se rTitja e pagave do t& hyjé né fuqi tek ka fundi i vitit. Pastaj t€ hyrat nga gjobat e gjykatave dhe nga policia
tani do t¢ barten né nivel qendrorg, prandaj &shté njé arsyetim kétu se t& hyrat vetanake komunale do &
shénojné njé ulje. Pastaj pérmendet se né sektorin e arsimit pas pensionimit pagesa e ire pagave pér
punétorét e arsimit, por nuk &shté duke u cekur kjo edhe pér punétorét e shéndetésisé, nga kryetari éshté
théng se kjo vlen edhe pér shéndetési por uné kétu nuk jam duke paré qé &shté cekur diku. Po ashtu edhe ungé
nuk pajtohem g& t& hyrat vetanake pér vitin e ardhshém & shénojng rénje, ésht€ e vértet se 1€ hyrat nga
gjobat e gjykatave dhe trafikut nuk do t& hyné né kuadér t& t& hyrave komunale, por duke mare parasysh
disa tarifa t& tjera si tatimi né'toké q& do té jeté, nuk e mendoj qédo & duhej t& jet& buxheti mé 1 vogél, por-
do t& duhej t& jeté rritja e buxhetit. Mos &shté kjo ideja e qeverisé komunale q& (& planifikojé € hyrat mé t&
vogla, ku pastaj ata do ti tejkalojné t& hyrat dhe t& b&jné lévdata se kemi realizuar mé shumé t€ hyra se g€ 1
kemi planifikuar, kjo duhet nga tani t& mendohet sepse nga aty b&het vlerésimi. Do isha ndalur paké tek
shéndetssia, u pérmend pika e shtaté kujdesi paliativé kujdesi shtépiak, kjo ka gen€ edhe pér vitin 2019, por
ky shérbime nuk ekziston, né fillim t& vitit 2018 ka ekzistuar ky shérbim i cili & ka kryer njé puné shumé t&
miré né teren, sepse ne kemi njé pjesé t& pacientéve t& cilét nuk kang mundési fizike q€ t€ vijné deri tek
shtépia e shéndetit dhe kéta pacients kang nevojé pér ofrim € shérbimeve né shtépité e tyre. Hshté miré q&
kété shérbim drejtoria ta aktivizojé sepse jang pranuar mjafté punétor edhe pérmes Caritasit edhe si 1€
rregullt, prandaj nga ta munden t& formohen ekipet qé t& dalin né teren dhe € i kryejn€ kéto shérbime
qytetaréve g& jané shumé t& domosdoshme. Pastaj &shié edhe njé pike ku ceket. Rehabilitimi i pacientit me
sémundje mentale, komuna joné ka goxha me kéto sémundje, por kané mbetur pa mbéshteje institucionale,
nuk e di se n& ¢faré ményre tani ka menduar drejtori 1€ i mbéshtesé. Ne e kemi pérmendur edhe mé paré qé
komuna ka t& drejté t& e ndértojé njé qendér shéndetésore pér qéndrim ditor, pikérisht pér kéta persona g€ né
komunén toné jané rreth 300, ku atyre do t€ ishte miré t& ju ofrohet shérbimi dhe rehabilitimi. E kemi cekur
gjithashtu se kishte me gené miré q& ti sigurohen edhe barnat né ményré permanente, &shté premtuar por
asgjé nuk u realizua dhe kéta t& sémuré jang& duke vazhduar veté t& i blejng kéto barna gjé q€ nuk Eshté miré.
Mendoj se kishte me gené mé urgjente qé barbat t& i sigurohen kétyre pacienteve, kurse sa i pérket objektit
kjo mundet t& pérfshihet né kornizén afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme. Jam duke par€ g€ né
shéndetssi do t& ket t& hyra mé pak pér vitin 2020-2022, nuk e di ku &shté bazuar drejtori, por mendoj se
duhet t& gjenden format sepse ka mundési & t& krijohen mé shumé (&€ hyra ng shéndetési.

Rukije Krasnigi — Kam pér t& diskutuar pér disa specifika rreth grandeve shtesé € financimit nga ministria
pér kriteret té cilat jané p&rdorur, mundoj se ministri i financave ka takim e me drejtorét e financave né nivel
komune. Mendoj se duhet t¢ béhet kategorizimi i kritereve né nivele rajonale pér nxénés népér shkolla dhe



buxheti t& cilét alukohet pér nivele komunale, nuk duhet t€ krahasohen komunat e zhvilluar si¢ &shté
Prizreni, Prishtina dhe shumé komuna tjera me Rahovecin ose me Decanin dhe Junikun, dhe t& dérgohen
mjetet financiare né ményré & barabartd. Q& nga historia e ish Jugosllavisé dhe alokimi i mjeteve até koh&
Eshté ndaré né bazé t& komunave t& pa zhvilluara, ku ju jané dhéné mjetet mé shumé kétyre komunave né
formé ndihme. Nése nisemi me kriterin e mjeteve t& ndara né koké & nx&nésit né gendra lokale atéherg,
mendoj qé éshté njé faré lloj diskriminimi, sepse nése shihet edhe proporcioni i nxénésve me mésimdhénés
gshté shumé i lart&, nuk mundet t& jet& né at vise ki ka emigrime mé shumé, né disa gytete ka emigrime mé
tepér dhe Eshté dukshém rrénje e nxénésve né nivele komundle né shkollat tona. Raporti 1 nxénésit me
mésimdhénés me gené 1.21 me 3 &shté tepér i lartd, kjo 1 bie g€ klasat t& mbylien dhe t& dalin mésimdhénés
nga puna, kjo &shté pérgjigie q8 e kérkoi kolegia se ¢faré do 1€ ndodhé me ata mésimdhénés g€ do ti marrin
orét shtesé, dhe mos hapja e vendeve t€ reje t& punés. Mendoj se kategorizimet e niveleve nuk duhet t& jen&
& njéjta né nivel Kosove, jam e vetédijshme g& ne nuk mundemi t& ndryshojmé két€, por ky &shté njé
opinion i imé& si mésimdhéndse dhe i jetés aktuale né Kosové dhe né komunén toné, dhe duke i paré
specifikat e vendit tim, prandaj mendoj se duhet € pérkrahen mg shumé& nga ministria vendet mé pak €
zhvilluara. Ky shqetésim lidhet direkét me MASHT-in dhe MF, tek kriteri i ndarjes s& mjeteve pér koké
nxénési dhe numri i nxéndsve pér njé mésimdhénés éshté de — facto jo né rregull. E sugjeroi drejtorin e
financave kur t& mbajné takime me ministrin e financave t€ ja pércjellin kéto shgetésime.

Afrim Limani — Ju faleminderit t& gjithéve pér pyetjet e parashtruara, i nderuar z. Masar Popaj, kemi njé
rritje t& buxhetit né 8.48%, pra njé buxhet né rritje prej 1,155,000.00 €, ky buxhet sipas analizave dhe
parashikimeve tona do t& pozicionohet né pozicionin e pagave 13.30 %, kurse pér mallra dhe shérbime do
& jet& 8.68% . Por ne jemi duke e pritur edhe versionin final t& qarkores s& dyté buxhetore dhe aty do t&
parashihen sakt limitet apo tavanet buxhetore. Kjo rritje né pozicionin e pagave &shté kryesisht pér arsye t&
hyrjes né fuqi & ligjit t& ri mbi paga. Pajtohem po ashtu me shqetésimet & i parashtro z. Cena, do ti kemi
parasysh t& gjitha p&r qarkoren e dyt& buxhetore, sa i pérket taks&s pér legalizimin e objekteve g& do & hyjé
né fugi t& ju them t&drejtén nuk kam asnjé -informaté-pér kéts, do interesohem rreth késaj<dhe né&
planifikimin final t& buxhetit do ta pérfshi edhe kété taksé. E nderuara znj. Lushi &sht€ shumé e vértet &
MASHT-i éshté duke i toleruar disa gjéra dhe duhet t& mirékuptohen, sigurisht g€ edhe ne si organizaté
buxhetore do ta kemi njé buxhet mé t& vogél né arsim né proporcion me numrin e méimdhénésve, sipas
késaj garkore ne sipas analizave tona diku rreth 26 mésimdhénés do t& mbesin pa puné. I nderuari z. Fazliu
tregjet t& cilat jand né kuadér t& Drejtorisé s& Bujgésisé éshté fakte se jan& né planin strategjik t€ késaj
drejtorie gé t& ndértohen edhe 3 tregie t& reja, njé né Krushé t&¢ Madhe, X&rxé dhe Ratkoc. Sa i pérket t&
hyrave i nderuar limitet i cakton MF, dhe disa lloje t& & hyrave tjera na ving limitet nga MF, t€ hyrat pér
Komunén e Rahovecit pér vitin 2020, t& hyrat tatimore do t& ngritén, ndoshta ne do t€ kemi problem gé ti
realizojmé kéto & hyra, t& hyrat nga tatimi n& toké jang dyfishuar, ndoshta né fazén e paré t€ implementimit
do ta kemi edhe problem & t& realizojmé. Por n& anén e kundért t& hyrat jo tatimore kané njé zvogélim t&
dukshdm, ku jam detyruar q& t& zvogéloj disa t& hyra sepse tavani ésht€ shumé i ulét, prandaj jam detyruar
qé & shkoj me njé rrénje pér 18 gjitha Hojet taksave. I nderuar z. Zhuniqi i pranojé rekomandimet tuaja do
konsultohem me drejtorin e shéndetésisé, besoj se n& garkoren e dyté buxhetore do t& kihen parasysh
rekomandime e juaja. Kurse sa i pérket politikave ekonomike t& Komunés s€ Rahovecit t€ cilat nga 10%
kané réné né 8%, i nderuar n& kuadér t& MF ekziston njé departament i cili merret me politikat zhvillimore
ekonomike, po ashtu edhe buxheti i republikés s€ Kosovés éshté si rezultat i analizave dhe strategjive té tyre
sé bashku me Bankén Botérore. Buxheti prej 10% né kuadér t& 2 miliongshit g€ ndahet pér komuna, ka disa
vite gé ka tendenca qé& ky buxhet nga 10% t& zbritet n& 8%, deri mé tani ende nuk &shté bérg, shpresojmé g&
nuk do t& behet asnjéherd, sepse me két& komunat do t& kené -2% buxhetin me t€ vogél. I nderuart z. Cena
13.5% e buxhetit do t& orientohet né pozicionin e pagave duke e ditur se q&€ nga viti 2020 do t€ filloj s&
aplikuar ligji i ri pér paga. Sa i pérket 3 pagave jubilare, i nderuar arsimi e ka formulén e veté pér Hogaritjen
e buxhetit, po ashtu edhe shéndetésia e ka, por né kuadér t& shéndetésisé nuk ka paga jubilare, kjo nuk &shté
¢ pércaktuar ende me ligj. E nderuara znj. Krasniqi pajtohem me t€ gjitha ato g€ i the, ne niveli komunal



asgjé nuk mundemi t& ndryshojmé, shgetésimet e juaja &shtd dashur € i ngrisé ndonjé deputet 1 kuvendit t&
Republikés s& Kosovés, sepse kéto ndryshime b&hen vetém pérmes kuvendit t& Republikés s& Kosovés.
Kryesuesi — Ju faleminderit t& gjithéve pér diskutimin e zhvilluar, e ges n& votim Qarkores s& paré
buxhetore t& Ministrisé sé Financave dhe KAB-it  2020-2022: Konstatoj se né ményré unanime &shté
aprovuar pika e treté (3) e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e radhés:

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propoezim vendimit €& Kryetarit t¢ Komunégs pér dalje né debat publik t&
Draft Rregullores Komunale p&r Transparencé.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, kjo rregullore &shté hartuar nga njé grup punues, ne ¢
kemi pas kété rregullore né mars 2016 &shté votuar né két€ kuvend, por pas ndryshimit t& udhézimit
administrative kemi gend t& detyruar & ta b&jmé ndryshimin e késaj rregullore. Ju t& nderuar né kété
mbledhje vetém do t& merrni vendim pér dalje né debat publik, kurse pas debatit publik kjo rregullore do t&
vij€ pérséri né kuvend pér shqyrtim dhe aprovim.

Kryesuesi — Pasi nuk ka askush t& diskutoj dicka sa i pérket késaj rregullore, e ges n€ votim Propozim
vendimin e Kryetarit 18 Komunds pér dalje né debat publik t& Draft Rregullores Komunale pér
Transparencé: Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e katért (4) e rendit t& dités. Kalojm& né
pikén e radhés t€ rendit t& dités:

5. Shqyrtimi i Informatés mbi Raportin e Performancés komunale janar — dhjetor -2018.

Bjondina Rama, koordinatore pér vlerésimin e performancés s& komunés ~ Pérshéndetje pér t€ gjithé t&
pranishmit, edhe pse t& gjithé e keni para vete raportin , dua & né pika t& shkurta t& ju informoj se cka do t&
thoté performanca. Ne jemi njé komision i formuar me vendim nga kryetari i komunés, ku raportojmé pér
punét toné pér ¢do vit, ne pér k&t vite jemi pérfitues & performancés, jemi né mesin e 4 komunave mé &
mira né Kosové, mendoj qé ka pas pérmirésime, ka nevojé ende pér pérmirésime. Performanca &shté
grumbullim i & gjitha t€ dhénave t& analizuara gjaté nj& viti t&€ raportimit pér 64 fusha ose indikatorg, me
pérformacé mundemi t& themi se t€ gjitha drejtorité pérvec shéndetésia dhe arsimi g€ nuk jané t€ perfshiré t&
gjitha t& tjerét po.Jemi duke punuar gé t€ jemi né vendet e para, performanca &shté njé instrument g€ i maté
té gjitha punét g& kryhen n& komuné duke mare parasysh shérbimet publike administrative, transparenca,
kultura, rinia dhe sporti, ¢ drejta e njeriut dhe shérbimet sociale, transporti publik komunal, hapésira pér
parkingje publike, furnizimi me ujé t& pijes, kanalizimi, hapésira publike komunale, infrastrukiura lokale,
menaxhimi i fatkeqésive, menaxhimi i mbeturinave dhe mbroﬁgc e mjedisit. Pér t& gjitha kéto fusha jané t&
cekura né raport, pér ¢do pyetje gé e béni ne jemi kétu pér (&€ ju pérgjigjur juve.

Kryetari — E nderuar znj. Bjondina e paragiti njé informaté sa i pérket performancés, bCSOJ se &shté njé
arritje pér komunén e Rahovecit sepse ka njé ngritje, por uné edhe me kété nuk jam i ké€naqur edhe pse né
vitin 2017 komuna jon& ka gené me renditje né vendin e 26, por edhe me vendin e 4 nuk jam i k&naqur
sepse ka mundési & ne né disa aspekte nuk i kemi kushtuar ag sa duhet vémendje. Nése i shohim ne ku na
jané dhéné vérejtjet, nése do t& kishim mé shumé vémendje ne sot do & kishim mundésin ta kemi edhe
pozitén e paré, ne duhet t& luftojmé & t& kemi pozitén e paré. Ne jemi duke paré q& Komuna e Junikut ge 3
vite e ka vendin e paré, por kjo komung &shté shumé e vogél, i ka vetém 3 fshatra mé duket, pastaj Hani 1
Elezit 8sht& po ashtu né pozitén e 3 por ajo &shité njé gytezg tepér e vogél dhe 2 ose 3 vendbanime t& vogla.
Ne do t& luftojmé q& pér vitin 2019 t€ jemi né pozitén e par€, por ajo q& mé ¢udit &shté€ se diferenca né
grante nuk éshté shumé e madhe, pra pozita e paré nga pozita joné e ka diferencén vetém 5,000.00 €. Pozita
e paré i ka 65,000.00 € kurse pozita e 2,3,4 i kané nga 60,000.00 €, pastaj pozitat tjera q& viné€ pas nesh nuk
kané ndonjé diferencs t& madhe nga ne, prandaj mé duke e pakuptimté kjo, ndoshta &shté edhe ndonjé lojé e
MAPL-s&, sepse besoj se pozités s€ paré i kané takuar mé shumé se 230,000.00 €, pastaj pozités s€ 4 ku
jemi ne i kané takuar 170,000.00 €. Por si duke ata e kan& b&ré nj& shp&rndarje proporcionale qé ti rehatojné
t& gjitha komunat e kané béré k&t€, por ne q& jemi né vendet e para jemi goditur keq dhe kjo &shté gabim,
kété ¢éshtje ne g& jemi né pozitat ¢ para do ta ngrisim n&¢ MAPL, sepse nése nuk ka ndonjé dallim nga
pozitat e para me até né pozitén e 15 atéheré ne nuk do ti japim shumé réndési dhe né fund e dimé se do t&



marrim dicka. Por pér me ardhur deri tek kjo pozité ne e dimé se ¢ka kané hequr kéta g€ kané punuar me
performancén nga uné.

Rasim Fazliu — Fillimisht ju uroj pér vendin e katért g& e ka z&n& komuna jong, &shté miré t& tentohet qé t€
shkohet nga vendi 1 paré, por nése e lexojmé k&€ raporte jané€ disa gjéra g€ ceken kétu q& duhet t&
pérmirésohen né vitet e ardhshme. Do t€ ndalem tek fusha e 6 ku &sht€ cekur planifikimi hapésinoré
komunal, ne ende PZHK-n& dhe HZ nuk e kemi, prandaj do t& ishte mir€ g& t& jemi mé (& shpejté n€ ményré
gé edhe kéto 18 i kemi dhe t& dalim me performancé mé miré. Pastaj fusha 8 infrastruktura lokale,
konkretisht tek menaxhimi mbeturinave, edhe pse ne gysh nga viti 2016 jemi munduar q& t€ marim né doré
menaxhimin e mbeturinave, por ende jan€ duke vazhduar t&€ i mbledhin kompanité ekzistuese, nése komuna
do i merrte ne menaxhim atdheré edhe komuna do t& kishte t&¢ ardhura mé t& larta dhe do & kishim
performancé mé t& larté. Pastaj mbrojtja e mjedisit si fushé e fundit, ceket se komunés i mungon Plani Lokal
i Mjedisit, prandaj &shté miré & edhe kjo t& béhet.

Kryetari — Plani Lokal pér Mbrojtje t& Miedisit &shté né proceduré dhe besoj se shumé shpejté do € kryhet,
gshté edhe kushte nga ministria, nése nuk e kemi k&t€ plan do t& kemi probleme né& pérfitim t& grandeve né
t& ardhmen. PZHK-ja éshté né fazén e fundit dhe besoj se shumé shpejté do t€ vije pér aprovim né Kuvendin
e Komunés, po ashfu edhe HZ &shté né proces, por nuk varet gjithgka nga ne, disa kérkesa qé i parashtroi

z, Fazliu jang edhe sfida edhe géllimet tona. Edhe uné jam pro asaj qé t& pérshpejtohen disa veprime, né
ményré gé 1€ pérmbyllen disa situata dhe t& mos jené mé evidente né raportin e vitet t& ardhshém.

Fahrije Lushi Morina - Do 18 ndérlidhesha sa i pérket asaj q€ e thame g€ ¢ luftojmé pér vendin e parg, t&
nderuar do t€ ishte miré q& t& pérmirésohet edhe fusha e katért, t€ drejtat e njeriut dhe shérbimet sociale.
Kjo ka 1& b&jé me at& se sa mirét komuna me njeréz me aftési t& kufizuar, sa jang t& rehabilituar dhe sa kan&
pérkujdesje. Po ashtu jané t& raportuara me 0% duke filluar nga t& punésuarit me afiési t& kufizuar,
pérkatésit gjinore, sa t& punésuar nga komuniteti jo shumicg, sa jan€ graté pjesémarrése né takime publike
etj. pra do t& ishte mir€ qé edhe kjo fushé t& jeté mé& shumé e plotésuar, pastaj besoj se do t€ jemi né& vendet e
para.

Kryetari — Pér performance 18 geverisjes s€ mir& dhe pér barazi gjinore vendin e par€ e ka z&né Komuna e
Drenasit z. Ramiz Lladrovei, mbi gjysmén geverisé e ka me gjininé femérore, pasta Qéndrim Kastrati nga
Komuna e Kamenicgs i dyté ka dalé sa i pérket késaj fushe. Ata nuk 18 pyesin se sa t& gjinis€ femé&rore i ke
& punésuara né komuné, por sa jané né geverisje, ne si komuné jemi me dy dhe nuk jemi shumé mirg. Po
ashtu tek personat me afiési t& kufizuar nuk jemi mirgé, mendojmé se do t&€ mundemi t& p&rmirésojmé kété
fushé t& performancés.

Fehmi Cena — Pse nuk &shté i pérfshirg arsimi dhe shéndetésia né raportin e performancés, a éshté pse &shté
mé véshtiré pér tu vlerésuar apo si géndron puna.

Kryetari — Arsimi dhe shéndetésia jané dy sektorg (€ vecantd shumé 1€ réndésishém, ata e kané grandin
specifik, besoj se jané mekanizmat e tjeré q&€ merren me vierésimin e tyre.

Kryesuesi — Kuvendar t&8 nderuar ju falénderoj & gjithéve pér kontributin e dhéng, mirupafshim né
mbledhjet e radhés.
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